
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Sant’Onofrio 
 

8 9 8 4 3 – P R O V I N C I A D I V I B O V A L E N T I A 
 
VIA RAFFAELE TETI, 5 – TEL 0963/262088 – FAX 0963/262330 – C.F. 00311700793 WEB: WWW .COMUNE .SANTONOFRIO.VV.IT 

MAIL: COMUNE@COMUNE .SANTONOFRIO.VV.IT 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
                                       Area: Amministrativa, Affari  generali  

Servizio: Servizio Elettorale 
 

 
 

DETERMINAZIONE  n. 21  data 28.05.2019.. 
 
 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE DEL 26 MAGGIO 2019. 
Liquidazione delle competenze ai componenti degli Uffici elettorali di sezione. 

  

 
 
In data sopra riportata; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AA.GG. 
 

Vista la propria determinazione n. 19 del 24.05.2019 ad oggetto: ELEZIONI EUROPEE DEL 26 MAGGIO 
2019.  IMPEGNO DI SPESA PER COMPETENZE AI COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALE per 
come segue: 

      Sezioni n. 1-2-3 
Presidente, Segretario, n. 4 Scrutatori 
Importi da corrispondere seggi ordinari:  
Presidenti €. 120,00 ; Scrutatori e Segretari €.96,00 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti degli uffici elettorali di sezione per gli adempimenti di 
competenza relativi alle consultazioni elettorali indicate in oggetto, nonché le tabelle delle indennità di 
missione e rimborsi a coloro che, avendone diritto ai sensi di legge, ne hanno fatto richiesta; 
Accertata la regolarità della documentazione prodotta; 
Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno, si deve provvedere alla 
corresponsione delle dette competenze ed indennità al termine delle operazioni elettorali; 
 
Accertato che il modello delle competenze riporta la firma del Presidente e del Segretario del seggio; 
Riscontrata la regolarità delle liquidazioni; 
Vista la legge 13 maggio 1980, n. 70; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e, s.m.i.; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
1) di liquidare le competenze ed indennità nel loro ammontare complessivo di euro 1.800,00 per onorari 

giornalieri, nell’importo a fianco di ciascuno indicato e risultante dal relativo modello compilato come in 
narrativa e che, allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione all’atto in 
originale 

2) di liquidare le competenze spettanti ai componenti gli uffici elettorali di sezione ai sensi dell’articolo 183, 
comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con 
imputazione all’esercizio in cui le  stesse sono esigibili: 

Cap. 278 Spese per Elezioni del bilancio 2019, di adeguata disponibilità economica, classificazione bilancio   
0107103, dando atto che la spesa risulta regolarmente impegnata con determinazione n. 19 del 24.05.2019 e che con 
il presente provvedimento si ridetermina in €. 1.800,00 anziché in € 1.920,00. 

 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 
 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio 
interessato; 

 
6)  di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
7)  di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

medesimo sottoscrittore della presente 
 
8)  di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 

                                                                                               Il Responsabile del servizio f.to Paolo Petrolo 
 

 
Timbro 



 
 
 
 
 
 
 

Comune di Sant’Onofrio 
 

8 9 8 4 3 – P R O V I N C I A D I V I B O V A L E N T I A 
 
VIA RAFFAELE TETI, 5 – TEL 0963/262088 – FAX 0963/262330 – C.F. 00311700793 WEB: WWW .COMUNE .SANTONOFRIO.VV.IT 

MAIL: COMUNE@COMUNE .SANTONOFRIO.VV.IT 

 
 

ELEZIONI EUROPEE DEL 26 MAGGIO 2019 
Liquidazione delle competenze ai componenti degli Uffici elettorali di sezione. 
  

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni,  
 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte. 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 

 
F.to  Dott.Vincenzo Barillaro 

 

 
 

 

 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi 

dal 31.05.2019 

 
Data, 31.05.2019 
 

IL Responsabile del servizio 

F.to Paolo Petrolo 
 
 


